岳市科协〔2017〕33号
关于印发《岳阳市科学技术协会学会工作

评价办法（试行）》的通知

各市级学会（协会、研究会）：

    经市科协研究，决定对各市级学会（协会、研究会）工作进行评价，现将《岳阳市科学技术协会学会工作评价办法（试行）》印发给你们，请认真组织实施。

                              岳阳市科学技术协会

                                2017年8月25日

岳阳市科学技术协会学会工作评价办法

(试行)

为了进一步加强对市级学会的规范化建设和管理，提升学会自身能力，树立一批社会信誉好、学术水平高、创新发展能力强的优秀学会，发挥其示范带动作用，引领科技社团发展，特制定本办法。
一、评价对象
岳阳市科学技术协会业务指导的市级学会（协会、研究会）。
二、评价内容
将学会工作按照阶梯层次结构分解，共分为4类11个评价项目，设立37个评价指标。(另设5个加分指标15分)
三、考核时间
自评阶段：每年11月1日——11月30日。
评价阶段：每年12月1日——12月15日。
四、组织领导
市科协成立评价领导小组。市科协领导任组长、学会部及相关部室、有关学会秘书长为成员。评价领导小组负责学会评价的组织领导，学会部具体负责评价工作的实施。
五、评价程序
评价工作每年开展一次，结合年终总结进行。具体程序：
（一）各学会接到评价通知后，对照评价指标进行年度工作自评，逐一对照打分，并在1个月内将自评结果和有关情况说明上报市科协学会部。
（二）评价领导小组通过实地考察、听取汇报和查阅相关资料等方式，对学会年度工作进行评价。评价中，要求每项都要提供必要的证明和相关辅助材料。
（三）评价领导小组根据审核汇总情况，给出各学会年度评价分值，并提交市科协党政班子会议通过。
（四）评价结果在市科协网站上进行公布。
六、结果运用
评价结果将作为评先评优的重要依据。评价总分为100分，得分90分以上（含90分）为优秀，小于90分80分以上（含80分）为良好；小于80分70分以上（含70分）为较好；小于70分60分以上（含60分）为合格。

依据评价结果，对排名靠前的学会，市科协将以学会能力提升项目给予以奖代补资金支持，并授予年度学会工作先进集体荣誉奖牌。同时，对在评价中单项工作特色突出的学会给予单项工作奖励。
七、附则
本办法由市科协学会部负责解释。

本办法自下发之日起实行。
附：岳阳市科协学会工作评价标准

    岳阳市科协学会创新特色工作评价加分标准

岳阳市科协学会工作评价标准

单 位：                                    日期：
	项目类别
	考核内容（分值）
	考核方法
	备   注
	自评

得分
	考核

得分

	基础

工作

（30分）
	基础

条件

（10分）
	有专兼职工作人员（4分）
	查看名册
	2-3名以上专兼职工作人员

	有办公场所（3分）
	实地考察
	独立办公场所（学会挂牌）

	有活动和经费（3分）
	查看账簿
	会费和其他捐赠等经费

	常规工作

（10分）
	按要求参加市科协组织的各类会议和活动（4分）
	学会部核实
	出勤率达80%以上

	按要求上报工作计划、总结、统计报表，上报活动信息（4分）
	平时掌握
	及时上报材料

	按时年检（2分）
	查看年检表
	通过市科协、市民政局年检审查

	科技工作者之家建设（10分）
	一定数量的图书（2分）
	实地察看
	一定数量的图书或专业书籍

	有必要的设备（2分）
	实地察看
	电脑、办公桌椅等设备齐全

	针对性实效性活动措施（2分）
	听汇报，座谈
	措施具体、活动充分、效果明显

	档案资料（2分）
	实地察看
	齐全

	维权诉求和渠道（2分）
	听取汇报
	渠道畅通

	学会

建设

（25分）
	党支部建设（10分）
	按规定建立党组织（2分）
	看批复文件
	独立支部或者联合支部

	阵地和档案相关资料（3分）
	实地察看
	有场地

	“三会一课”等党建制度

（2分）
	实地察看
	档案资料或者上墙

	支部开展活动情况（3分）
	查看资料
	有相关活动资料

	组织

建设

（10分）
	领导重视（3分）
	实地察看相关材料
	有相关领导机构、挂靠单位支持

	按时换届，制度建设，民主办会（3分）
	查看纪要、档案
	按章程换届、制度健全,按时召开理事会

	专家库建设，专家一般应具备高级以上职称（3分）
	查看相关材料
	有电子或纸质档案

	发展新会员（1分）
	查看人员名册
	有新会员登记表

	财务

资产

（5分）
	财务会计管理制度(2分)
	查看资料
	执行《民间非营利组织会计制度》各种票据使用、管理规范，

	经费来源和资金使用(2分)
	看报表
	符合政策法规和章程规定，有完整的会计材料，资产管理规范有效

	会费收缴管理（1分)
	听取汇报
	会费标准经会员代表大会制定，收支情况每年

度向会员大会公示

	开展

工作

情况

（38分）
	学术

交流

（15分）
	主办或承办学术会议、沙龙、

年会、报告会等（6分）
	查看通知、纪要、图片资料
	有活动方案、有会议签到表、有宣传资料和现场照片等

	提交专家建议类课题（3分）
	核实资料
	有电子档或者文字资料

	对外学术交流（3分）
	核实材料
	有记录和参与辅助材料

	开展课题研究（3分）
	查看材料
	有课题研究材料

	科普

活动

（10分）
	科普宣传橱窗或宣传栏（4分）
	实地察看
	有科普宣传橱窗、宣传栏、展板等

	组织或参加科普活动（3分）
	查看有关纪录
	参与全市大型科普活动或自行组织的科普宣传与讲座

	编印科普资料（3分）
	实物核实
	自行编印的科普资料

	科技

服务

（13分）
	开展项目论证。“创新驱动”和“企会协作”委托项目（3分）
	查看资料
	有活动组织资料和协作合同书

	承接政府委托的职能（3分）
	查看相关资料
	承接的政府职能和

社会购买服务项目

	服务会员的措施（2分）
	查看材料，座谈
	有通知、名册等

	开展科技咨询、专业技术培训

（3分）
	查看材料、图片
	出具相关资料

	技术引进、新技术推广（2分）
	查看相关资料
	技术合作、技术服务、新技术引进、推广资料

	社会评价（7分）
	获奖情况

（3分）
	获得国家、省、市级以上集体奖或单项奖励和媒体报道（分别计3分、2分、1分）。
	查看文件、证书等
	有证书、奖牌、奖状、

媒体报道文章

	外部

评价

（4分）
	登记管理机关对学会规范性、诚信度、凝聚力、发挥作用的评价（2分）
	平时掌握
	根据民政社会组织管理局综合情况确定

	业务主管单位对学会规范性、诚信度、凝聚力、发挥作用的评价（2分）
	平时掌握
	市科协根据综合情况确定

	自查得分

	考核得分

岳阳市科协学会创新特色工作评价加分标准

  单 位：                                 日期：
	项目类别
	考核内容（分值）
	考核方法
	备注
	自评

得分
	考核

得分

	加分

因素

（15分）
	科研

成果

获奖

（4分）
	科技发明、科研成果获得

市级集体奖或单项奖励（1分）。

科技发明、科研成果获得省级集体奖或单项奖励（1

分）。

科技发明、科研成果获得国家级集体奖或单项奖励（2

分）。
	文件、证书
	同一项科技发明、科研成果在市级以上同时获奖，按最高一级计分，

不累计加分。

	特色

创新

活动

（4分）
	有特色科普、学会活动（2分）

创新驱动助力工程服务
企业（1分）。

参与海智计划工作（1分）。
	查看相关资料
	提出或实施的创新方法或特色活动取得显著社

会和经济效益。

	独立网站（页）微信平台（2分）
	1、学会有单独建立的网站（1分）。

2、建立了微信平台（1分）。
	网页查看
	定期更新

	助力扶贫（2分）
	1、助力精准扶贫、科技扶贫工作（2分）。
	查看相关资料
	有活动组织方案、活动

图片及培训签到表等

	出版学术刊物（3分）
	1、出版科普、学术等书籍（1分）。

2、创办学会内部学术刊物（1分）。
3、编印论文集（1分）。
	查看实物

	自查得分

	考核得分